
        

  

  

    EL CAN ¡TÓN MACARÁ 

AAN EGDA ALBA VIÑAN DE CELLY 
, 

TESTIMONIO 
DE LA ESCRITURA DE: CAMBIO DE DENOMINACION Y REFORMAS AL ESTATUTO 

  

SOCIAL DE LA COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A..- 

OTORGADA POR: EL SEÑOR VICTOR HUGO SOLANO SOLANO, GERENTE GENERAL. 

DE LA COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S. A.. - 

A FAVOR DE..- 

CUANTIA: INDETERMINADA.- 

  

MACARA, 29 DE MAYO DEL 2014 

TELEFONO: 2694-469 CELULAR: 0959884054 MACARA- ECUADOR 
  

  

  ATAR 

  

  

  

         



AÑO PROVINCIA CANTON - NOTARIA SECUENCIA o 
po 

2014 11 08 02 Po0421 to + 
x 

FACTURA No. 000013446 

  

ESCRITURA PUBLICA DE CAMBIO DE DENOMINACION Y REFORMAS AL 

ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA 

EXPRES S.A. 

En la Ciudad de Macará, Cabecera del Cantón del mismo nombre, Provincia de 

Loja, República del Ecuador, hoy día jueves veinte y nueve de mayo del año 

| dos mil catorce. Ante mi, Egda. Alba Viñan de Celly, Notaria Segunda del 

Cantón Macará, comparece el señor VICTOR HUGO SOLANO SOLANO, en su 

    o, de Gerente General y Representante Legal de la "COMPAÑIA DE 

  

   
     

í | TR 

nombramiento que en copia se agrega como documento habilitante. El 
po 

'ANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A”, conforme lo acredita con el 

poa 
¡cempareciente es de estado civil casado, mayor de edad, de nacionalidad 
pr 

| 
air. 

ecuatoriana y domiciliado en el cantón Macará; portador de su cédula de 

c pa y certificado de haber sufragado en las últimas elecciones; persona 
1 

) hábil según Ley, para obligarse y contratar, a quien de conocer doy fé, por 

o, . 
haberme presentado su cédula de ciudadanía, la misma que en copia, se 

agrega como documento habilitante; y, procediendo con entera libertad y pleno 

conocimiento de la naturaleza y efectos de la presente Escritura de CAMBIO 

DE DENOMINACIÓN Y REFORMAS AL ESTATUTO SOCIAL, previo el 

examen ordenado por la Ley, expone: Que presenta una minuta, para que sea 

elevada a Escritura Pública, la misma que es como sigue: “SEÑOR NOTARIO: 

En el Protocolo de Instrumento Públicos de la Notaría a su cargo, sírvase 

incorporar uno de cambio de denominación y reformas al estatuto social de la 

compañía denominada “* COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA  



   

  

contenido en las siguientes cláusulas: PRIMERA: 

RECIENTE: A la celebración de esta escritura, comparece el señor 

EXPRES S.A.”, conforme lo justifica con la copia del nombramiento que se 

adjunta. El compareciente es ecuatoriano, casado, mayor de edad, domicillado 

en el cantón Macará, provincia de Loja.- SEGUNDA: ANTECEDENTES.- La 

2COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A., se constituyó 

        
mediante escritura pública celebrada el veinte y ocho de mayo del dos; mil 

ocho, ante el señor Notario Público Tercero del Cantón Loja, Doctor Armando 

denominación y reformar el estatuto social de la misma, conforme aparece del 

acta de la referida sesión, cuya copia se agrega para que forme parte de esta 

escritura.- TERCERA: DECLARACIONES.- Con los antecedentes anotados, el 

compareciente señor Victor Hugo Solano Solano, en su calidad de Gerente   
General y representante legal de la Compañía de Transporte La Victoria 

Exprés S. A., declara: a) Cambiada la denominación de la compañía de 

“COMPAÑÍA DE TRASNPORTE PUBLICO LA VICTORIA EXPRES S.A." a 

"COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 

INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A.” y, b) Reformados los 

artículos UNO y TRES del estatuto social de dicha compañía , en los términos 

constantes en el acta de la relacionada sesión de dos de mayo del dos mil 

catorce.- CUARTA.- Todos los accionistas de la compañía son de nacionalidad 

  

R
a
 

 



VERA; 

señor 

tral y 

RIA 

> se 
ado 

La 

yó 

il 

  

  

HA
 
A
 

ecuatoriana.- QUINTA.- El compareciente, bajo juramento declara que la 

compañía por el representada, no tiene contratos pendientes con el Estado ni 

con ninguna Institución del sector público.- SEXTA. La cuantía es 

indeterminada.- Usted señor Notario, dignese agregar los documentos a los 

que ha hecho referencia, así como las demás cláusulas necesarias para la 

plena validez de esta escritura.- Muy Atentamente.- f) Regalado.- Dr. Pablo 

Regalado Peñaherrera.- ABOGADO MAT. 495 C.A. AZUAY”.- Hasta aquí la 

minuta, que elevo a Escritura Pública y que numerada se Protocoliza. 

Formalizado el presente Instrumento Público, yo la Notaria, lo leí integramente 

al señor compareciente, quién la aceptó, se afirmó y ratificó en todo su 

contenido, y firma en unidad de acto, conmigo la Notaria que da fé.- 

A uE Er E 

Sr. Victor Hugo Solano Solan 

      ARA 

  

ap A, ES 

  

    

    
Cd. No. 110251324-7 

SE OTORGO ANTE MI Y EN MI PROTOCOLO, en su fé, en dos fojas 

útiles, confiero ésta PRIMERA COPIA, que la firmo y rubrico, sello y signo, en 

E 
ALTO RA RA 

Macárá, el mismo día de su otorgamiento.- 

        
      

  
 



    
   
    

  

   
    
   
   
    

   

   

RAZON:    
En la ciudad de Macará, Cabecera del Cantón del mismo nombre, Provincia de 

Loja, República del Ecuador, el día de hoy veinte y tres de junio del año dos mil 

catorce. Alba Viñan de Celly, Notaria Segunda del Cantón Macará, y, una vez 

protocolizada la resolución No RESOLUCION No. SC.IRL.14. 145, de fecha ] , 

trece de junio que antecede, otorgado por la Dra. Cristina Guerrero Aguirre, 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE LOJA, dado y firmado en Loja, a 13 de   
junio del 2014, a travás de la cual se APRUEBA el CAMBIO DE 

DENOMINACION DE LA COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA 

EXPRES S.A., por la de COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PÚBLICO. DE 

PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A. y la reforma 

del estatuto de la COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES $.A., 

  

conforme lo resuelve en su ARTICULO TERCERO, procedo a sentar razón de 

la presente resolución al margen de la escritura que se aprueba, escritura p 

celebrada en fecha Macará, veinte y nueve de mayo del año dos mil catorce.- 

  
 



  

ZÓN: Para los fines legales consiguientes, dejo constancia que he 

marginado en la matriz de esta escritura, la Resolución número 

5€.IRL.14.145, de fecha trece de junio de dos mil catorce, mediante 

la cual la señora Intendente de Compañías de Loja APRUEBA el 

CAMBIO DE DENOMINACION DE LA COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA 

VICTORIA EXPRES S,A., por la de COMPAÑÍA DE TRANSPORTE 

PÚBLICO DE PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES 

S.A. y la REFORMA del ESTATUTO DE LA COMPAÑÍA DE 

TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A. Loja, veinticuatro de junio 

de dos mil catorce.- LA NOTARIA 

 



  

     MUNICIPAL DEL CANTÓN MACARÁ 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL 

    

SES. Diego Kefasl Poma Uli 

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL DEL CANTÓN MACARÁ 

«««TIFICO: 

En la ciudad de macará, el día de hoy, 20 de junio del 2014, vista la 
disposición emitida en la resolución SC.IRL.14.145, de fecha 13 de junio 
del 2014, dictada por la Dra. Cristina Guerrero Aguirre, INTENDENTE DE 
COMPAÑÍAS DE LOJA, en la que se APRUEBA el CAMBIO DE 
DENOMINACIÓN Y REFORMA DE ESTATUTOS AL ESTATUTO DE LA 
COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS 
INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRESS S.A, conforme lo resuelve en el 

ARTÍCULO CUARTO, procedo a dar cumplimiento a la MARGINACIÓN, al 
pie de la escritura de constitución la compañía en referencia, para fines de 

ley. 

Macará, 20 de junio del 2014 

  

  
Dirección: Bolivar y Sucre — Teléfono: 07 2694 — 071 — Fax: 07 2694 — 219 

Correo: informacionAmunicipiomacara.gob.ec — Página web: www.municipiomacara.gob.ec 
Macará - Loja - Ecuador



  

     MUNICIPAL DEL CANTÓN MACARÁ 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL 

A      

  

  

Es. Diogo Agfual Foma Gh: 

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTE DEL CANTÓN MACARÁ 

««+"TIFICO: 

Queda inscrita la copia de Escritura Pública de CAMBIO DE 

DENOMINACIÓN Y REFORMA DE ESTATUTOS AL ESTATUTO DE LA 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS 

INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRESS S.A, que antecede inscrita con 

el Nro. 04 del Registro Mercantil, bajo el Nro. 12 del Repertorio de fecha 20 

de junio del 2014. 

Macará, 20 de junio del 2014 

  
  

Dirección: Bolivar y Sucre — Teléfono: 07 2694 — 071 — Fax: 07 2694 — 219 
Correo: informacionOmunicipiomacara.gob.ec — Página web: www.municipiomacara.gob.ec 

Macará - Loja - Ecuador



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN MACARÁ 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL 
Ia, Roberto Viñán Rueda - Alcade     

Sada por el bl 

  

  

SES, Freddy Tontn_Jaramillo. 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL DEL CANTÓN MACARÁ (INTERINO) 

..«TÍFICO: 

1. QUEDA INSCRITA, el cambio de objeto social de la 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 

INTRAPROVINCIAL LA VITORIA EXPRES $S.A., bajo el 

Nro. 8 del Registro Mercantil, bajo el N* 31 del Repertorio, 

de fecha 8 de Diciembre de 2014 "=="- 

Tasa de arancel registral: títulos N* 975117/975116/12/2014 

   
   

8 de diciembre del 2014 

   
  

    ADA vfaramllos Z 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCÁNTIL DEL CANTÓN Atina ao 

: At 
p 

e 

  

Dirección: Bolívar y Sucre — Teléfono. 07 2694 - 071 - Fax: 07 2694 -— 219 
Correo, informacionsdmunicipiomacara gob.ec — Página web: ww municipiomacara gob ec 

Macará - Loja - Ecuador



  

DERE RADEON e Eta a 
DALI 

      

AGRUCIA AOR Waasor34ad A q EER vi ICA Gl ECUADOR er 
MER! .. y da AS 

nes 4 
wr 9 PEOR,   

105 . A 
Lupa y reso, cae 

Poio 
7 FECHA DE EXPIRACI 
- a id o!    

sexo M, + 
ESTADO cu Cesto 

pro PeEciad JIMENEZ RIVERA 4       

    REPÚBLICA DEL y 
CONSEJO NACIONA (KENNEL 

        

+ 

¡ 
CARTIFICADO ot YOnAción! 

¡ l AAA O / , ==] 002 > ECCIONES SECCIONALES 2360: 2914 1 

: : 33 002-0244 1102513247 , 

! . > =% > NUMERODE CERTIFICADO CÉDULA | 

5 : ob . : Pa == SOLANO SOLANO VICTOR HUGO 

"| . 2 . A AN => 

i ! Pa Ealrera de FO =' VLOJA, | 

] ASE z L == PROVINCIA CIACUNSCRIPCIÓN: o I 

] : ES MACARA LA VICTORIA 0 

1 , a. == canvón PARACOIA > - ZONA 
20S == 

SY FRMATOS E r E “E PRESIDENTA/E DE LA JUNTA   

  

     



  

Agencia RE 
Nacional 

le de Tránsito 

  

RESOLUCIÓN No. 002-RE-011-2014-ANT 
REFORMA DE ESTATUTO Ka 

AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL TRANSPORTE: ' 
TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL o 

CONSIDERANDO: 

Que, el Directorio del Consejo Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre, mediante 
Resolución No. 071-DIR-2006-CNTTT de 19 de diciembre de 2006, aprueba: “1. Que. 
todas las solicitudes de reforma de estatutos sociales que hayan presentado y que en 
lo posterior presenten las diferentes operadoras de transporte público, sean 
autorizadas en forma administrativa, facultando al Director Ejecutivo de la CNTTT, bajo 
su responsabilidad, a emitir las autorizaciones correspondientes, siempre y cuando 
cumplan con los requisitos exigidos para este tipo de trámites, debiendo oficiar a la 
Dirección Nacional de Cooperativas y/o Superintendencia de Compañías a fin de que 
continúen con los trámites de rigor. La autorización de reforma de estatutos sociales y 
cambios de modalidad, no significan bajo ningún concepto creación de operadoras, 
autorización para operar, incremento de cupos, cambios de socios o unidades, sino 
Única y exclusivamente autorización para reformar su estatuto social."; 

Que, con ingreso No. 879-UATPL-2013 de 24 de octubre de 2013,'el representante de 
la COMPAÑIA DE TRANSPORTE, LA VICTORIA EXPRES $.A., con domicilio en el 
cantón Macará provincia de Loja; “solicita que apruebe la Reforma de Estatuto en lo 
relacionado al cambio de modalidad de transporte mixto a bus tipo costa intraprovincial 
y cambio de denominación de la: compañía; 

Que, la COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A., con domicilio 
en el cantón Macará, provincia de Loja, es una entidad jurídica aprobada mediante 
Resolución No. 08.L.ICLZCH.100 de 06 de junio de 2008, por la Intendencia de 
Compañías de Loja, y debidamente inscrita en el Registro de la Propiedad y Mercantil 
del cantón Macará el 21 de octubre de 2013; 

Que, la Junta General Universal de Accionistas de la COMPAÑIA DE TRANSPORTE 
LA VICTORIA EXPRES S.A., mediante acta de 04 de septiembre de 2012, aprueba la 
Reforma de Estatuto en lo relacionado de modalidad de transporte mixto a bus tipo 
costa intraprovincial y cambio de denominación de la compañía; 

Que, la Unidad Administrativa de Loja mediante memorando No. ANT-UAL-2014-0525 
de 04 de abril de 2014, informe técnico No. 236-UAPTL-2013-ANT de 25 de noviembre 
de 2013, e informe jurídico No. 030-AJ-011-RE-2014-ANT de 01 de abril de 2014, 
recomienda se realice la reforma de estatuto en lo relacionado al cambio de modalidad 
de transporte mixto a bus tipo costa intraprovincial y cambio de denominación, 
solicitada por la COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A., con 
domicilio en el cantón Macará, provincia de Loja; 

Que, el Directorio de ta Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, en su Sexta Sesión Ordinaria efectuada el 23 de 

  

Yi RESOLUCIÓN No. 002-RE-011-2014-ANT 
    “COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES s:A? 

DIRECCIÓN: AV. MARISCAL 
SUCRE Y JORÉ SÁNCHEZ 
SECTOR LA PULIDA, UREXPO 
QUITO - RCUADOR 

      

   

 



  

Agencia A 
Nacional Es A 

  

de de Tránsito Ñ 

? noviembre. de 2011, mediante Resolución No. 021-DIR-2011-ANT, resuelve: Delegar . Ny 
Ñ al Director Ejecutivo de la Agencia Nacional de Regulación y Control de Transporte l 

No ! Iemesto) fánsito y Seguridad Vial, el otorgamiento de reforma de estatuto.”: , 0 
: o a 0 [e 

a -En-usó de las atribuciones que le otorga el Art. 29, numeral 29 de la Ley Orgánica” de — 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial. 

RESUELVE: 

1. Emitir informe FAVORABLE para que la COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA 
VICTORIA EXPRES S.A., con domicilio en el cantón Macará, provincia de 
Loja, REFORME SU ESTATUTO EN LO RELACIONADO AL CAMBIO DE 
MODALIDAD DE TRANSPORTE MIXTO A BUS TIPO COSTA 
INTRAPROVINCIAL Y CAMBIO DE DENOMINACIÓN DE LA COMPAÑÍA, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

Redacción Actual.- (ARTÍCULO PRIMERO): NOMBRE.- ] 

“La compañía llevará el nombre de: COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA 

EXPRES S.A., debiéndose en consecuencia identificarse con este nombre en todas 
sus operaciones, actividades, actos y contratos y asuntos judiciales y extrajudiciales”   Redacción Propuesta.- (ARTÍCULO PRIMERO): NOMBRE.- 

La denominación de la compañía es COMPAÑIA DE TRANSPORTE PUBLICO DE 
PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A. 

Redacción Actual.- (ARTÍCULO TRES): OBJETO.- 

“La Compañía tiene como objetivo social principal: a) La prestación del servicio 
Transporte Mixto, conforme a las autorizaciones que reciba de los Organismos 
competentes de tránsito. 

Redacción Propuesta.- (ARTÍCULO TRES): OBJETO.- 

“La sociedad tiene por objeto exclusivo prestar el servicio de transporte terrestre : 
publico intraprovincial en buses tipo costa, de conformidad a lo dispuesto en el 
numeral 1.2. del Art. 63 del Reglamento General para la Aplicación de la ley Orgánica AV 
de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, desde su domicilio y hacia aquellos A 
lugares que le autoricen los Organismos de Tránsito competentes. Para el 
cumplimiento de sus objetivos, la compañía podrá celebrar cualquier acto o contrato, 
de la naturaleza que fuere.” 

  
Por lo tanto, se autoriza la sustitución del ARTÍCULO TRES, del Estatuto, con 
este nuevo texto: 

  

¿ 2 RESOLUCIÓN No. 002-RE-011-2014-ANT ATA, 
"COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A. e        

DIRECCIÓN: AY, MARISCAL 
SUCRE Y 30NÉ SÁNCHEZ 
SACTOR LA PULIDA, 
QUITO - ECUADOR 

ven. ont.gob,ec       

  

05 MAY 2014



e <= Agencia 
: : Nacional 
A A BN ce Ténsito 

¿ : Zo , 
DA Redacción Final: (Actual ARTÍCULO PRIMERO): NOMBRE.- i il o Ñ 

. La denominación de la compañía es COMPAÑÍA DE TRANSPORTE: RUBLICO DE- y i 
” PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A. o 

  

   
Redacción Final: (Actual ARTÍCULO TRES): OBJETO SOCIAL.- 

“La sociedad tiene por objeto exclusivo prestar el servicio de transporte terrestre 
público intraprovincial en buses tipo costa, de conformidad a lo dispuesto en el 

numeral 1.2, del Art. 63 del Reglamento General para la Aplicación de la Ley Orgánica 
de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, desde su domicilio y hacia aquellos 
lugares que le autoricen los Organismos de Tránsito competentes. Para el 
cumplimiento de sus objetivos, la compañía podrá celebrar cualquier acto o contrato, 
de la naturaleza que fuere.” 

incorpórense, además en el estatuto a reformar, las siguientes disposiciones: 

“Art.- Los títulos habilitantes que reciba la compañía para la prestación del servicio 
exclusivo comercial de transporte de carga pesada, serán autorizados por los 
Organismos de Tránsito competentes y no constituyen títulos de propiedad ni en todo 
ni en parte, por consiguiente no son susceptibles de negociación.” 

“Art.- La reforma del estatuto, aumento o cambio de unidades, variación de servicio y 
más actividades de tránsito y transporte terrestre, lo efectuará la compañía, previo 
informe favorable de los organismos de tránsito competentes.” 

“Art. La compañía en todo lo relacionado con el tránsito y transporte terrestre, se 
someterá a la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, su 
Reglamento y a las regulaciones que sobre esta materia dictare la Agencia Nacional 
de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial."   “Art.- La vigencia de la presente resolución es de 180 días contados a partir de su 
notificación.” 

2. Emitir informe favorable para que la Compañía denominada COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A., con domicilio en el cantón 
Macará provincia de Loja, reforme su estatuto en lo referente al cambio de 
denominación, de COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES 
S.A.”, que será reemplazado por “COMPAÑIA DE TRANSPORTE PUBLICO 
DE PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A., y reforme 
la modalidad de “transporte mixto”, que será reemplazado por “bus tipo costa 
intraprovincia!”. 

3. El presente informe no implica el reconocimiento de derecho alguno para el 
otorgamiento de título habilitante y cupos a favor de la compañía antes 
mencionada, el cual estará sujeto al estudio de necesidades del sector, el 
cumplimiento de parámetros técnicos y demás requisitos establecidos por la 
Ley Orgánica de Transporte Terrestre Tránsito y Seguridad Vial, s 

  

    

l 3 RESOLUCIÓN No. 002-RE-011-2014-ANT —— ..- 
“COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES 5,A,     

DIRECCIÓN: AY, MARSSCAL 
SUCRE Y 308k SÁNCHEZ 
SECTORLA PULIDA, FEREXPO 
QUITO - ECUADOR 

     



Agencia 
Nacional 
de Tránsito 

  

Reglamento General de Aplicación y demás resoluciones expedidas por ta: A, 
Institución. 

“í 
4. Se deberá dar estricto cumplimiento a las disposiciones legales establecidas A - 

en el Art. 79 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad “ 
Vial. 1 

5. Comunicar la presente Resolución a los Organismos competentes, para su 
ejecución, registro y control, a fin de que conforme con las disposiciones 
legales y reglamentarias pertinentes, se dé trámite a la Reforma de Estatutos 
de la compañía de servicio exclusivo de transporte bus tipo costa 
intraprovincial “COMPAÑIA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 
INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A.”. 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, en la Dirección Ejecutiva de la Agencia 
Nacional de Regulación y Control de Transpárte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, 

el 30 ABR 201% 

    
   

  

LO CERTIFICO:     
Responsable de Elaboración Felipa VacaMentalóg 

  
  

  

  

   

  

4 RESOLUCIÓN No. 002-RE-011-2014-ANT e, 
"COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.. sé A     

BSRICCIÓN: AV. MARISCAL 
SUCRE Y 309b SÁNCHEZ 
SECTOR LA PULIDA, FEREXPO 

      

A 

SMA O



  

      

SEÑOR NOTARIO: 

  

En el Protocolo de Instrumentos Públicos de la Notaría a su cargó, sírvase 
incorporar uno de cambio de denominación y reformas al estatuto social de la 
compañía denominada "COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES 
S.A.", contenido en las siguientes cláusulas: 

PRIMERA.- COMPARECIENTE: A la celebración de esta escritura, 
comparece el señor VICTOR HUGO SOLANO SOLANO, en su calidad de 
Gerente General y representante legal de "COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA 
VICTORIA EXPRES S.A..", conforme justifica con la copia del nombramiento que 
se adjunta. El compareciente es ecuatoriano, casado, mayor de edad, domiciliado 
en el cantón Macará, provincia de Loja. 

SEGUNDA.- ANTECEDENTES: La "COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA 
VICTORIA EXPRES S.A..", se constituyó mediante escritura pública celebrada el 
veinte y ocho de Mayo de dos mil ocho, ante el señor Notario Público Tercero del 
cantón Loja, doctor Armando Costa Febres; escritura inscrita en el Registro 
Mercantil del cantón Macará, con el número DIEZ, el diez y siete de Junio de dos 
mil ocho. La Junta General de accionistas de la relacionada compañía, en sesión 
de carácter universal celebrada el dos de mayo de dos mil catorce, resolvió 
cambiar la denominación y reformar el estatuto social de la misma, conforme 
aparece del acta de la referida sesión, cuya copia se agrega para que forme parte 
de esta escritura. 

TERCERA.- DECLARACIONES: Con los antecedentes anotados, el 
compareciente señor VICTOR HUGO SOLANO SOLANO, en su calidad de 
Gerente Genera! y representante legal de "COMPAÑIA DE TRANSPORTE LA 
VICTORIA EXPRES S,.A..”, declara: a) Cambiada la denominación de la 

compañía de “COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A." a 
“COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 
INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES S.A.”; y b) Reformados los artículos 
UNO y TRES del estatuto social de dicha compañía, en los términos constantes 
en el acta de la relacionada sesión de dos de mayo del dos mil catorce. 

. CUARTA.- Todos los accionistas de la compañía son de nacionalidad 
ecuatoriana. 

QUINTA.- El compareciente, bajo juramento declara que ta compañía por 

el representada no tiene contratos pendientes con el Estado ni con ninguna 

Institución del sector público.



        
  

SEXTA.- La cuantía es indeterminada. 

Usted, señor Notario, dignese agregar los documentos a los que se ha 

hecho referencia, así como las demás cláusulas necesarias para la plena validez 
de esta escritura. 

  

 



  
  

    
ACTA DE SESIÓN DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCHF : 
“COMPAÑÍA DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A.”, CEL ¿BRADA 
EL 2 DE MAYO DEL 2014. 3 

DE TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES $S.A.”, ubicado en el Barrio Yuras, se 

reúnen los accionistas de la mencionada Compañía, señores: María Esperanza Espinoza 
Talvarez, Luis Fernando Rivera Solano, Ádriano Sarango Salas, Jorge Rodrigo Sola 

Imaicela, Holger Paucar, en representación del accionista José Carmen Vitelio Solano 

López, según poder que tiene presentado en la compañía; y, Francisco Paucar Quizhpe, 
quienes en conjunto representan el ciento por ciento del capital social de la referida 
Compañía, razón por la que, fundamentados en lo dispuesto en el Artículo * 238 de la 
Ley de Compañías, resuelven instalarse en sesión de Junta General Universal de Socios, 
para lo que previamente acuerdan tratar y tomar resoluciones sobre los siguientes puntos 

del orden del día: 

1.- Conocimiento de la Autorización emitida por la Agencia Nacional de Regulación Ya 
Control del Transporte Terrestre, Transito y Seguridad Vial. 

2.- Cambio de Denominación de Compañía. 

3.- Cambio del Objeto Social de la Compañía. 

4.- Reformas al estatuto Social de la Compañía. 

Bajo la presidencia del titular señor Jorge Rodrigo Solano Imaicela y actuando como 

secretario el Gerente señor Victor Hugo Solano, quien también se encuentra presente, 
se instala la sesión y se pasa a tratar sobre los puntos del orden del día acordados: 

1.- Conocimiento de la Autorización emitiaa por la Agencia Nacional de Regulación y 
Controi del Transporte Terrestre, Transito y Seguridad Vial: El Señor Presidente 
dispone que por secretaria se de lectura a la resolución Nro. 002-RE-011-2014-ANT de 
la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Transito y 

Seguridad Vial, expedida el día 30 de abril del 2014, mediante la cual se autoriza el 
cambio de denominación y objeto social de la Compañía. Luego de la lectura los socios 
por unanimidad agradecen a los señores Presidente y Gerente de la Compañia por las 
gestiones realizadas para lograr lo contenido en la resolución que se ha dado lectura. 

- Cambio de Denominación de Compañía: Con el voto favorable de todos los socios, 

se aprueba cambiar la denominación de la compañía de “COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTE LA VICTORIA EXPRES S.A.” a “COMPAÑÍA DE TRANSPORTE 
PUBLICO DE PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES 5.A.” 

3.- Cambio del Objeto Social de la Compañía: igualmente por unanimidad se aprueba 
cambiar el objeto Social de la Compañía, en los términos constantes en la Resolución 
que se ha dado lectura en esta sesión. 

   

 



   ; d.- Ri ormas al estatuto Social de la Compañía: Como consecuencia de lo aprobado en 

A ' los pl tos anteriores se resuelve, reformar los ARTÍCULOS UNO Y TRES del 

   "den inación de la Compañía es “COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PUBLICO 
: PASAJEROS INTRAPROVINCIAL LA VICTORIA EXPRES $.4.”.- 
ARTICULO TRES: “la sociedad tiene por objeto exclusivo prestar el servicio de 
transporte terrestre público intraprovincial en buses tipo costa, de conformidad a 
lo dispuesto en el numeral 1.2 del articulo 63 del Reglamento General para la 
Aplicación de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, 
desde su domicilio y hacia aquellos lugares que le autoricen los Organismos de 
Tránsito competentes. Para el cumplimiento de sus objetivos, la compañía podrá 
celebrar cualquier acto o contrato, de la naturaleza que fuere”. 

Una vez agotado el orden del día, se concede un receso para la redacción de la presente 
acta, luego de la cual siendo las diecinueve horas, se reinstala la sesión, se da lectura al 

acta y se la aprueba, firmando para constancia y validez todos los asistentes. 

María Es oza Alvarez 

Al; ee Sobra 
Aariano, Org 

  

   

   
   y unca Aceaí | a 

ancisco Paucar Quizhpe 

  

Holger Paucar 

Victor Hugo Solano 
GERENTE - SECRETARIO 

 



Doctor 

Wilson Javier Villarreal Leiva . . 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL DEL CANTÓN MACARÁ 
Ciudad - 

De mi consideración. 

En calidad de Gerente y Presidente de la Compañia Anómma de Transportes "LA VICTORIA 
EXPRES" S.A, respectivamente, comparecemos ante su Autoridad, a fin de solicitar la rectificación 
y aclaratoria de lo siguiente 

L ANTECEDENTE - a) Mediante oficio dirigido al señor Victor Hugo Solano Solano 
(Gerente de la Compañia), en la ciudad de Yuras, con fecha 04 de Septiembre del año 
2012, el señor Jorge Rodrigo Solano Imaicela (Presidente de la compañia) se comunicó 
al primero, que la Junta General de Accionistas de la Compañía en referencia, en sesión , 
de carácter universal realizada el 04 de Septiembre del año 2012, lo nombró como o 

“Presidente" de la compañía "LA VICTORIA EXPRES" S.A, para un periodo esiaiutario.- 

b) Así mismo, en la aceptación del cargo firmada por parte del señor Victor Hugo Solano 
Solano (Gerente de la Compañía) se ha hecho nonstar que este es de “Presidente” de la 
Compañía "LA VICTORIA EXPRES: SA. 

Lo anteriormente mencionado, recae en un error involuntario, por cuanto en la realidad el 

señor Victor Hugo Solano Soland fue designado Gerente de la Compañia "LA VICTORIA 
EXPRES” S.A, lo que se lé comunicó en el oficio enareferencia, suscrito por parte del 
Presidente de la Compañía, señor Jorge Rodrigo Soláno Imaicela; inscripción 38 del 
Registro Mercantil y 38 del Repertorio, de fecha 13 de Septiembre del 2012. 

il. PETICIÓN.- Por lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el Árt. 50 de la Ley de 
Registro, solicitamos comedidamente la rectificación de lo mencionado en el parágrafo 
anterior, ante el error involuntario en el que hemos incurrido de mencionar en el oficio e 

referencia como presidente, cuando en realidad el señor Victor Hugo Solano Solano, fue 
designado Gerente de la Compañia “LA VICTORIA EXPRES" S.A.   

Dejamos constancia, que la inscripción del Nombramiento de Gerente de la Compañía Anónima de 
Transportes "LA VICTORIA EXPRES" S.A, efectuada por su Autoridad, que consta con el Número 38 del 
Registro Mercantil y 38 del Repertorio, de fecha 13 de Septiembre del 2012, se ha realizado 
correctamente, quedando pendiente rectificar Únicamente el contenido del oficio, en el que se tendrá en 
cuenta en lo posterior que el señor Victor Hugo Solano Solano, es Gerente de la compañía en referencia, 
lo cual Usted se servirá marginar para fines pertinentes. 

        

   

    

    

Con sentimientos de estima y consideración, suscribimos el presente documento en conjunto. 

¿ 
Atentamente.- 

  

Victor Hugo Solano Solano 

GERENTE BE LA COMPAÑÍA “LA Ig 
10:71025/32 1-2 $ 

Orge Rodrigo Solano Imaicela 
ha AMU da 7 O REGIA DEJA COMPAÑÍA “LA VICTORIA EXPRESS, 

RECIEASICO 3lo-%      

   

A 

    

   



  

D,. HR Yon Javier Villarreal Debra. 

REGISTRADOR DE LA PROPIDAD Y MERCANTIL DEL TANTON MACARÁ 

CERTIFICO: 

QUEDA INSCRITA, la RECTIFICACIÓN Y ACLARATORIA de 
NOMBRAMIENTO DE GERENTE, de la COMPAÑÍA ANÓNIMA DE 
TRANSPORTES “LA VICTORIA EXPRES” S.A, a favor del señor 
VICTOR HUGO SOLANO SOLANO, con la partida Nro. 13 del Registro 
de NOMBRAMIENTOS, bajo el Nro.-24 del Repertorio, de fecha 21 de 

Octubre del 2013. 

  

       

  

Macará, 21 dyOctubre del 2013, 

DÉL € e Ay, a Sado, s 
FE, 

Y 
     

  

      

  

M
n
 

5 
y
o
,
 

> 

     

  

     

LE Dr. LA PROPIEDAD 
dl GISTRADOR DE 2h ; 

: e UNICIPAL CANTON MACA HOTAR 18 

ERPETIFICOLY 
Bntecade 

O 

Loja, NS 

NOTA.- En esta fecha se procede con la anotación en el libro 
correspondiente, al margen de la inscripción y al frente de la parte 
modificada mediante el acto solicitado y practicado en el documento 
que antecede. 

  

  
  

     



         
AÑÍA DR TRANSPORTES 
VICTORIA EXPRES” S.A. 

20 AMERO EOira pUrToquio, ista, rusos, Condotange, Nangore Fasa 

aspursba, La Verona, 10 Bocoaa, daras 

     , es 
Se 

AL 

  

  

  

MEROS, EMO, CORRMIGNGA, y NOngara, 

  

Comuians, Tí 

"ACEPTO: el cargo de Gerente de la COMPAÑÍA ANÓMIMGA DE TRANSPORTES “LA METORÍA 
EXPRES" S.A. que se me confiera según el nombramiento precedente. Yuras. 

   
GERENTE DE LA COMPAÑÍA 

2. 1102513240-7 de Nacionalidad Ecuatoriana 

    

 



    

    

. Con sentimientos de consideración. 

turas, Septiembre 04 del 2012 

Serio mino ente parroquia, Victorio, furos, Condclenga, Nangora, Tocameros, Utiona, Conononga, q 

Condoienga, Yuras, Cutisgemka, La Victoria, Lo Bocona, Marcará 

Sr. Dn. 

WÍTOR HUGO SOLANO SQLANO. 
Ciudad.- 

De amis consideraciones: 

Tengo agrado de Hevar a sy conocimiento que la junte General de Accionistas de la COMPAÑÍA 
ANÓNIMA DE TRANSPORTES “LA VICTORA EXPRES”S.A. En sesión de carácter universal realizada 

día D4 de septiembre del año 2012, tuvo el acierto de nombrar a usted, Gerente de la Corapañía 

para un periodo estatuario. 

Como Gerente tendrá usted, la representación legal de la Compañia, en forma judicial y 

extrajudicial. 

tas atribuciones y deberes del Gerente, constan de la escritura pública constitutiva de la 

compañía celebrada el día 28 de mayo del 2008, ante el Notario Tercero del Cantón Loja, Dr. 

ARMANDO COSTA FEBRES, e inscrita en el Registro Mercamtll, con el N” 10 del Requisito 

Marcantil, bajo el N* 651 del repertorio de fecha 17 de junio del 2008. 

Usted. Se designará hacer constar su aceptación al pie de la presente. 

Por la COMPAÑÍA ANONIMA DE TRANSPORTES “LA VICTORIA EXPRES” $4, 

   SA Oeracocomemesioima 
PRESIDENTE DELLA COMPAÑÍA > 
€.£, TUNRAOI20-2 e-noctonelidad«Ecuatoriona, 

  

   

   



     

  

COMPAÑÍA DE TRANSPORTES. 
“LA VICTORIA EXPRES" S.A: 

  

Yuras, Catispamba, La Victoriz, La Bocana, Macará. 

Yuras, Septiembre 04 del 2012 Ú 

Sr. Dn. 

JORGE RODRIGO SOLANO IMAICELA 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Tengo agrado de llevar a su conocimiento que la Junta General de Accionistas de la 

COMPAÑÍA ANÓNIMA DE TRANSPORTES “LA VICTORIA EXPRES S.A. En sesión de carácter 

universal realizada día 04 de septiembre del año 2012, tuvo el acierto de nombrar a usted, 

Presidente de la Compañía para un periodo estatutario. 

Como Presidente tendrá usted, la representación legal de la compañía, en forma judicial y 

extrajudicial. 

Las atribuciones y deberes del Presidente, constan de la escritura pública constitutiva de la 

compañía celebrada el día 28 de mayo del 2008, ante el Notario Tercero del Cantón Loja, Dr. 

ARMANDO COSTA FEBRES, e inscrita en el Registro Mercantil, con el N2. 10 del Registro 

Mercantil, bajo el N2. 651 del repertorio de fecha 17 de junio del 2008, 

Usted. $e designara hacer constar su aceptación al ple de la presente. 

Con sentimientos de consideración. 

Por la COMPAÑÍA ANÓNIMA DE TRANSPORTES “LA VICTORIA EXPRES S.A. 

 



COMPAÑÍA DE TRANSPORTES 
“LA VICTORIA EXPRES" S.A. 

Servicio mixto entre parroquia, Victorla, Yuras, Condolanga, Nangara, Tacamoros, Utuana, Carlamanga, y Nangara, Condolanga, 

Yuras, Catispamba, La Victoria, La Bocana, Macará, 

ACEPTO: el cargo de Presidente de la COMPAÑÍA ANÓNIMA DE TRANSPORTES “"LA VICTORIA 
EXPRES S.A. que se me conflera según el nombramiento precedente. Yuras, 

  

>" PRÉSIDENTE DE LA COMPAÑÍA 

c.c 110260330-3 de Nacionalidad Ecuatoriana 

            

7): 2 0 
¿Oi 

  

    

 



De. Wilwon Javier Villarreal Lotva. 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL DEL CANTON MACARÁ 

CERTIFICO: 

Queda Inscrito el NOMBRAMIENTO DE PRESIDENTE DE LA 
TA DE LA — COMPAÑÍA ANONIMA DE” TRANSPORTES “LA 

VICTORIA EXPRES S. A, que antecede con el Nro. 39 del 
Registro Mercantil, bajo el Nro. 39 del Repertorio de fecha 13 
de Septiembre del 2012. 

AA, 

Macará, 13 de Septiembre: del 20, 12, 
A 

     

  

7 Dl Vila laser + Villarreal 
> z mentsTRa? YT ONÉCLA PROPIEDAL Ho, TE AR a FAS ARA po . TT a 

 



    
   

  

2 e as, 
RES SRA IA 

ze
 VUNIERO RUC: 119772515 

RAZON SOCIAL: 

AOUZRE CONMERCIAL: 

COMPAÑIA DE 7 RAUSPORTE LA VICTORIA EN. 

  

    

     
  

  

      

       
  

  

  

  

  

     

    

  

    

- UAATE: 
: ¿ENTE DE RETENAIN y 

PEC. NITO ADTIVDADES: _ FER. CONSTIT 

FEG, INSUR OM PECHADE SOTIALTAGIÓN: 

! - 

! 

SES OONE3 EN LA FRENTE “DE DIROS COMDEPTOS . — 

Hi 

e ARA, 

is E ITEAIAMES EN ch CUENTE 

” SdAL DE Dih, 

" LOPEDAD LE 

DIRECC Ir RE. 

ACE ESTABLECIRENTOS REGISTRADOS: E sua ABIERTOS: 

  

> E 
AUISTICCION: AA JERRADOS: 

    TES E CORTA ANTE 

Usuario: “MAFIIAOS Cigar de O a ao ino Facia y hora: DT 40S 

- Págiratda 2 

  

  

SRigovec



       REGISTRO UNICO DE CORTRIBUYENTES e SRi 
a SOCIEDADES 

  

, ¿ Sn 1iriTi 123004 

; RAZON SOCIAL: COM PAÑIA ¡ADE TRANSPORTE LA CMACTORÍA EXPRES S.A, 

j 

» ESTASLECINENTOS REGISTRADOS: 

       ee y A ag TA PEA A A 

  

cota 0.0 
ARA Pi] 

  

      

    

  
  

  

_. NOMAS COMERCIAL: FEC. HIERRE: 

' FE REPUCIO: 
.» ACTMDADES ECONÓMICAS: E RERNCIO 

t 

CURECCIÓN ESTABLECIMIENTO: 

Proncia 1045. Canina 012 lero EN Aeferentia + 
ESCUELA UL URES: 3 

a 

| 

m 

a 

! ra a _ 3 TEN 
A $ . o / ¿ 

z lil 
FIRMA DEL COMTRIBUNENTE arreRcia DE a MTERMAR 

M Usuado: FEnS2DO4DE Lugar de aa OI BERMARDO Feaha y hora: D7APRFT0E 

Página?de 2 

SRi.gov:ec



   

-* 2 SUPFRINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR Página 2 de 2 
57 

Ss 
DRA. CRISTINA GUERRERO AGUIRRE 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE LOJA 

  

A 
1 i No Ya A MGUNCA MACARÁ ios 5 AOS FLA LEY NoTAMAL Doy En 

A e a mA 

  

   



— 

Y YT SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS DEL ECUADOR Página | de 2 - 

  

REPUBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
ABSOLUCION DE DENOMINACIONES 

OFICINA:LOJÍA 

  

NÚMERO DE TRÁMITE: 7563323 
TIPO DE TRÁMITE: CAMBIO NOMBRE:TRANSFORMAC 
SEÑOR: SOLANO SOLANO VICTOR HUGO 
FECHA DE RESERVACIÓN: 23/10/2013 12 19:29 

  

PRESENTE: 

A FIN DE ATENDER SU PETICION PREVIA REVISION DE NUESTROS ARCHIVOS LE 
INFORMO QUE SU CONSULTA PARA CAMBIO DE NOMBRE TRANSFORMACION DE LA 
COMPAÑÍA 

201432 COMPAÑIA DE TRANSPORTE La VICTORIA EXPRES S, A. 

HA TENIDO EL SIGUIENTE RESULTADO: 

1- COMPAÑIA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS INTRAPROYVINCIAL LA 
VICTORIA EXPRES S.A. 

APROBADO 

ESTA RESERVA DE DENOMINACIÓN SE ELIMINARA EL: 23/10/2014 

La RESERVA DE NOMBRES DE UNa COMPAÑÍA, NO OTORGA La TITULARIDAD 
SOBRE UN DERECHO DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, SEA MARCA. NOMBRE 
COMERCIAL. LEMA COMERCIAL. APARIENCIA DISTINTIV 4, ENTRE OTROS. 
LOS MISMOS REQUIEREN PARa SU TITULARIDAD La EJECUCIÓN DEL 
PROCEDIMIENTO RESPECTIVO ANTE EL INSTITUTO ECUATORIANO DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL ¿1£PD 

LA RESERVA DE La RAZÓN SOCIAL DE UNA COMPAÑÍA LIMITADA Y DE LA RAZÓN 
SOCIAL IMPERFECTA DE LNA COMPAÑÍA ANÓNIMA, DEBERÁ CONTENER. 

EXCLUSIVAMENTE LOS NOMBRES Y APELLIDOS DE LOS SOCIOS O ACCIONISTAS. 
QUE INTEGREN LA COMPAÑÍA. EN FORMACION Y QUE HAYAN AUTORIZADO 
EXPRESAMENTE La INCLUSIÓN DE SU NOMBRE. EN CASO CONTRARIO DICHA 
RESERVa NO SURTIRA EFECTO JURÍDICO. 

A PARTIR DEL 20/01:29010 DE ACUERDO a RESOLUCION NO. 5C.5G.G.10,001 DE 
”o- FECHA 20/01,2010 LA RESERVA DE DENOMINACION TENDRA UNA DURACION 

DE 30 DÍAS. A EXCEPCION DE LAS RESERVAS PARA NOMBRES DE COMPAÑIAS DE 
SEGURIDAD PRIVADA O TRANSPORTE QUE TENDRAN UNA DURACION DE 363 Dias 

PARTICLLAR QUE COMUNICO A USTED PARA LOS FINES SIGUIENTES.


